Item causarum alia est causa per se, alia est causa per accidens ; causa per se dicitur quæ est causa alicujus rei in quantum hujusmodi et sic ædificator est causa domus et lignum materia scamni ; causa per accidens dicitur illa quæ coincidit causæ per se, sicut cum dicimus quod grammaticus ædificat. Grammaticus enim est causa ædifica-

qu'il n'est pas cause en tant que grammairien, mais en tant que cette qualité se rencontre dans le constructeur. Et il en va de même pour les autres causes.

14. De même, certaines causes sont simples et d'autres composées. Une cause est simple lorsque seul est dit être cause ce qui est cause par soi ou encore ce qui est cause par accident : si l'on dit par exemple que le « constructeur », ou que le « médecin » est cause de la maison. Une cause est composée dans le cas où l'un et l'autre pris ensemble sont dits être cause : ainsi quand on déclare que le « constructeur médecin » est cause de la maison. On peut encore (cf. Avicenne, *Sufficiencia*, I, c. 12) parler de cause simple pour ce qui est cause sans l'adjonction d'autre chose, comme le cuivre est cause de l'idole ; c'est en effet sans l'adjonction d'une autre matière que du cuivre on fait une idole ; et de façon semblable on dit que le médecin produit la santé, ou que le feu chauffe. Il y a, par contre, cause composée lorsqu'est nécessaire l'adjonction de plusieurs choses pour qu'il y ait cause : ainsi n'est-ce pas un seul homme qui est cause du mouvement du navire, mais plusieurs, ni une seule pierre matière de la maison, mais une multitude.

De même, certaines causes sont en acte et d'autres en puissance. La cause en acte est celle qui produit actuellement la chose : le constructeur, par exemple, lorsqu'il construit, ou le cuivre quand de lui on fait une idole. La cause en puissance

*tionis per accidens ; non enim in quantum grammaticus, sed in quantum accedit ædificatori ; et similiter est in aliis causis.*

14. Item causarum quædam est simplex, quædam composita ; simplex causa dicitur quando solum dicitur causa illud quod est causa per se, vel etiam solum id quod est per accidens, sicut si dicatur ædificatorem esse causam domus, et similiter si dicamus medicum esse causam domus ; composita autem dicitur quando utraque dicitur causa, ut si dicamus : ædificator medicus est causa domus. Potest etiam esse causa simplex, secundum quod exponit Avicenna, illud quod sine adjunctione alterius est causa, ut cuprum idoli ; sine adjunctione enim alterius materia ex cupro fit idolum, et sic dicitur quod medicus facit sanitatem vel quod ignis calefacit. Composita autem causa est quando oportet plura advenire ad hoc quod sit causa, sicut unus homo non est causa motus navis sed multi, et sicut unus lapis non est materia domus sed multi.

Item causarum quædam est actu, quædam potentia ; causa in actu est quæ actu causât rem, sicut cum ædificator ædificat, vel cuprum cum ex eo fit idolum ; causa in potentia est qua, licet non causet

est celle qui, bien qu'elle ne produise pas actuellement la chose, serait en mesure de le faire : comme le constructeur, lorsqu'il ne construit pas. Pour ce **qui** est des causes en acte, il faut qu'il y ait simultanéité entre cause et effet, en sorte que l'un ne soit pas sans l'autre : si le constructeur est en acte, il faut qu'il construise effectivement ; et s'il y a construction en acte, il est nécessaire que le constructeur soit lui-même en acte. Ceci par contre ne s'impose pas dans le cas des causes qui ne sont qu'en puissance. Il est à noter que la cause universelle se rapporte à un effet universel, et la cause singulière à un effet singulier : ainsi dit-on que « le constructeur » est cause de « la maison », et « ce constructeur » cause de \* cette maison ».

### C. *L'analogie de la matière et de la forme*

15. En ce qui regarde les principes intrinsèques, matière et forme, c'est selon la convenance et la différence des conséquents qu'il convient de juger de la convenance et de la différence des principes.

a) *Des divers modes d'unité et de diversité.* — Il y a en effet des choses qui sont numériquement identiques, comme Socrate et « cet homme » (Socrate étant désigné) ; d'autres qui sont numériquement différentes, mais de même espèce,

rem in actu, potest causare, ut ædificator dum non ædificat. Et sciendum quod, loquendo de causis in actu, necessarium est causam et causatum simul esse, ita quod si unum sit et alterum ; si enim sit ædificator in actu oportet quod ædificet, et si sit ædificatio in actu oportet quod sit ædificator in actu. Sed hoc non est necessarium in causis quæ sunt solum causæ in potentia. Sciendum est autem quod causa universalis comparatur causato universali, causa vero singularis causato singulari, sicut dicimus quod ædificator est causa domus et hic ædificator causa hujus domus.

C. 15. Sciendum est etiam quod loquendo de principiis intrinsicis, scilicet materia et forma, secundum convenientiam et differentiam principiorum, est convenientia et differentia principiorum.

a) Quædam enim sunt idem numero sicut Socrates et hic homo Socrate demonstrato ; quædam enim sunt diversa numero sed idem in specie, sicut Socrates et Plato ; quædam autem differunt in specie

ainsi Socrate et Platon ; d'autres qui, tout en étant de même genre, diffèrent selon l'espèce, l'homme et l'âne par exemple ; d'autres, enfin, qui sont de genres différents et n'ont plus qu'une similitude analogique, ainsi la substance et la quantité, lesquelles n'ayant pas de communauté générique se conviennent seulement de façon analogique : elles ne se rencontrent en effet que dans le fait d'être. Or l'être n'est pas un genre, car il ne s'attribue pas de façon univoque mais de façon analogique.

b) *Des divers modes d'attribution.* — Pour le comprendre il faut savoir qu'une chose peut être attribuée à plusieurs sujets de trois façons différentes : univoquement, équivoquement, analogiquement. Est attribuée univoquement, ce qui est attribué selon une dénomination et selon une « raison » identiques, c'est-à-dire selon la même définition ainsi animal attribué à l'homme et à l'âne : l'un et l'autre sont dits animal, et l'un et l'autre sont des substances animées sensibles, ce qui est la définition de l'animal. Est attribué de façon équivoque, ce qui est attribué à plusieurs selon une même dénomination, mais selon des « raisons » différentes, chien, par exemple, attribué à l'animal et à la constellation, lesquels ne se conviennent que par le vocable, et nullement par leur définition et par leur signification ; ce qui est signifié par le nom est en effet la définition (cf. *Mitaph.*, Γ, c. 7, 1012 a 23). Est attribué analogiquement, ce qui est attribué à plusieurs choses dont les « raisons » sont différentes, tout en étant rapportées

sed sunt idem genere, sicut homo et asinus ; quædam autem diversa sunt in genere sed sunt idem solum secundum analogiam, sicut substantia et quantitas quæ non conveniunt in aliquo genere sed conveniunt solum secundum analogiam ; conveniunt enim solum in eo quod est ens. Ens autem non est genus, quia non prædicatur univoce sed analogice.

è) Ad hujus intelligentiam sciendum est quod tripliciter prædicatur aliquid de pluribus : univoce, æquivoce, analogice. Univoce prædicatur quod prædicatur secundum nomen et rationem eandem, id est definitionem, sicut animal de homine et asino ; uterque dicitur animal et uterque est substantia animata sensibilis, quod est definitio animalis. Æquivoce prædicatur quod prædicatur de aliquibus secundum idem nomen et secundum diversam rationem, sicut canis de animali et de cœlesti qui conveniunt solum in nomine, et non in definitione neque significatione ; id enim quod significatur per nomen est definitio, ut dicitur in IV Metaph. Analogice dicitur prædicari quod prædicatur de pluribus quorum rationes diversæ

à un seul et même terme ; ainsi le mot sain est-il dit du corps animal, de l'urine et du remède, mais non selon une signification totalement identique : de l'urine en effet il est dit à titre de signe de santé, du corps à celui du sujet de la santé, du remède comme de la cause de la santé. Toutes ces « raisons » cependant se rapportent à une même fin, à savoir la santé.

16. Il peut se faire en effet que **des** choses qui se conviennent de façon analogique, c'est-à-dire selon une certaine proportion, ou comparaison, ou convenance, soient rapportées à une même fin, comme dans l'exemple précédent ; il peut se faire aussi qu'elles le soient à un même agent, comme médecin se dit de celui qui opère en possédant l'art, de celui qui opère sans le posséder, une vieille femme par exemple, et même des instruments, mais par référence à un agent unique qui est la médecine ; il arrive encore que ces choses soient rapportées à **un** même sujet, comme l'être est dit de la substance, de la quantité, de la qualité et des autres prédicaments. Ce n'est pas en effet absolument sous une même « raison » que la substance est être, et la quantité, et les autres genres, mais tous sont dits être du fait qu'ils sont attribués à la substance qui est le sujet des autres : ainsi être est-il dit antérieurement de la substance et postérieurement des autres catégories. Il en résulte que l'être n'est pas le genre de la substance et de la quantité, aucun genre n'étant attribué par mode d'antériorité et de postériorité à ses espèces. Mais l'être est attribué de façon

sunt sed attribuuntur alicui uni eidem, sicut sanum dicitur de corpore animalis et de urina et de potione, sed non ex toto idem significat in omnibus ; dicitur enim de urina ut de signo sanitatis de corpore ut de subjecto, de potione ut de causa, sed tamen omnes istæ rationes attribuuntur uni fini, scilicet sanitati.

16. Aliquando enim ea quæ conveniunt secundum analogiam, id est proportionem vel comparisonem vel convenientiam, attribuuntur uni fini, sicut patuit in prædicto exemplo ; aliquando uni agenti, sicut medicus dicitur et de eo qui operatur per artem et de eo qui operatur sine arte ut vetula et etiam de instrumentis, sed per attributionem ad unum agens quod est medicina ; aliquando autem per attributionem ad unum subjectum, sicut ens dicitur de substantia et de quantitate et qualitate et aliis prædicamentis. Non enim ex toto est eadem ratio qua substantia est ens, et quantitas et alia, sed omnia dicuntur ens ex eo quod attribuuntur substantia quæ est subjectum aliorum, et ens dicitur per prius de substantia et per posterius de aliis. Et ideo ens non est genus substantiæ et quantitatis quia nullum genus prædicatur per prius et posterius de

analogique, et c'est pourquoi nous disons que la substance et la quantité diffèrent selon le genre mais qu'ils ont une unité analogique.

17. *Application à la matière et à la forme.* — Des choses donc qui sont unes numériquement, forme et matière sont des principes numériquement uns : ainsi de Tullius et de Cicéron ; des choses qui tout en étant de même espèce, diffèrent par le nombre, matière et forme ne sont pas numériquement, mais spécifiquement unes : ainsi de Socrate et de Platon ; semblablement, des choses qui sont identiques selon le genre, les principes sont génériquement identiques : ainsi l'âme et le corps de l'âne et du cheval diffèrent-ils spécifiquement, tout en appartenant au même genre ; enfin, des choses qui n'ont qu'une communauté analogique, les principes sont semblables analogiquement ou suivant une proportion. La matière, la forme, la privation, ou la puissance et l'acte, sont en effet principes de la substance et des autres genres d'être. Cependant la matière de la substance et de la quantité et pareillement la forme et la privation diffèrent génériquement, n'ayant de convenance que proportionnelle ; et cela de la façon suivante : comme se rapporte à la substance la matière de la substance, sous la « raison » de matière, ainsi à la quantité la matière de la quantité, etc. Toutefois, de même que la substance est cause de tous les autres [modes d'être],

suis speciebus ; sed ens prædicatur analogice, et hoc est quod diximus quod substantia et quantitas differunt genere sed sunt idem secundum analogiam.

Eorum igitur quæ sunt idem numero, et forma et materia est principium idem numero, sicut Tullii et Ciceronis ; eorum autem quæ sunt idem specie diversaque numero, et materia et forma non est eadem numero sed specie, sicut Socratis et Platonis ; et similiter eorum quæ sunt idem genere et principia sunt idem genere, ut anima et corpus asini et equi differunt specie sed sunt idem genere ; et similiter eorum quæ conveniunt secundum analogiam tantum, principia eadem sunt secundum analogiam sive secundum proportionem. Materia enim et forma et privatio sive potentia et actus sunt principia substantiæ et aliorum generum. Tamen materia substantia et quantitatis et similiter forma et privatio differunt genere, sed conveniunt solum secundum proportionem in hoc quod, sicut se habet materia substantiæ ad substantiam in ratione materia:, ita se habet materia quantitatis ad quantitatem ; sicut tamen substantia est causa omnium aliorum cæterorum, ita principia

pareillement, les principes de la substance sont-ils principes de tous les autres [principes d'être].

### III. Le mouvement

*Les six derniers livres des Physiques sont consacrés au mouvement qui constitue pour Aristote la différence caractéristique de l'être de la nature, ens mobile. Nous avons détaché et rapporté ici les généralités les plus importantes de cette étude. Elles concernent : les divisions du traité, A ; la définition du mouvement, B ; les espèces de mouvement, C. On notera que dans ces textes motus que nous avons rendu, selon l'usage, par « mouvement », ne désigne pas seulement, comme dans la langue actuelle, le déplacement local ou spatial, mais toute espèce de transformation physique, aussi bien dans l'ordre de la qualité que dans celui de la quantité (cf. Le mouvement, p. 57).*

#### A. Divisions générales de l'étude du mouvement

(*Physiques*, III, l. 1, n° 1-4)

i. Après avoir traité des principes des êtres de la nature et de ceux de cette science, Aristote poursuit en abordant la question du « sujet » de la physique, qui est l'être mobile comme tel. Cette étude comprend deux parties ayant pour objet, la première, le mouvement considéré en lui-même (livre III), la seconde, le mouvement en tant qu'il est rapporté aux moteurs et aux mobiles (livre VII). La première partie, à son tour,

substantia sunt principia omnium ceterorum.

### III

A. i. Postquam Philosophus determinavit de principiis rerum naturalium, et de principiis huius scientis, hic incipit prosequi suam intentionem determinando de *subtecto* huius scientiæ, quod est ens mobile simpliciter. Dividitur ergo in partes duas : in prima determinat de motu secundum se ; in secunda de motu per comparisonem ad moventia et mobilia, in septimo libro... Prima dividitur in duas ;

comprend deux divisions qui traitent respectivement du mouvement (livre III et suiv.) et de ses parties (livre V)...

... 2. Sur le premier point il raisonne ainsi. La nature est principe de mouvement et de changement, comme le manifeste la définition donnée au livre II (192 b 20) (comment différent mouvement et changement : on le verra au livre V, 225 b 34) ; il est donc clair que, si l'on ignore ce qu'est le mouvement, on ignore par le fait même ce qu'est la nature, puisque sa définition implique le mouvement. Puis donc que nous nous proposons d'enseigner la science de la nature, il est nécessaire que nous expliquions ce qu'est le mouvement.

3. Aristote ajoute ensuite certaines choses qui sont concomitantes au mouvement ; et pour cela il fait valoir deux raisons dont voici la première.

Lorsqu'on étudie un objet quelconque, on doit nécessairement étudier ce qui lui est consécutif ; sujet et accidents en effet relèvent d'une même science. Or au mouvement fait suite de façon intrinsèque l'infini ; ce qui apparaît ainsi. Le mouvement est du nombre des continus (cf. infra, l. vi 231 b 18) ; or l'infini appartient à la définition du continu — il ajoute : « de façon originaire », parce que l'infini qui est obtenu par addition du nombre résulte de celui qui a son principe dans la division du continu. — Que l'infini soit compris dans la définition du continu, il le manifeste en disant que

in prima determinat de ipso motu ; in secunda de partibus eius, in quinto libro...

... 2. Circa primum utitur tali ratione. Natura est principium motus et mutationis, ut ex definitione in secundo posita patet (quomodo autem differant motus et mutatio, in quinto ostendetur) : et sic patet quod ignorato motu, ignoratur natura, cum in eius definitione ponatur. Cum ergo nos intendamus tradere scientiam de natura, necesse est notificare motum.

3. Deinde... adiungit quædam quæ concomitantur motum : et utitur duabus rationibus, quarum prima talis est. Quicumque determinat de aliquo, oportet quod determinet ea quæ consequuntur ipsum : subiectum enim et accidentia in una scientia considerantur.

Sed motum consequitur infinitum intrinsecè, quod sic patet. Motus enim est de numero continuorum, quod infra patebit in sexto : infinitum autem cadit in definitione continui. Et addit *primo*, quia infinitum quod est in additione numeri, causatur ex infinito quod est in divisione continui. Et quod infinitum cadat in definitione

• souvent » ceux qui définissent le continu se servent du terme d'infini ; il précise « souvent » car, aux *Prédicament!* (5 a 1) l'on rencontre une autre définition de l'infini, à savoir : ce dont les parties s'unissent dans un terme commun. Il est clair que les deux définitions diffèrent. Étant un certain tout, le continu ne peut être défini que par ses parties ; or les parties se rapportent de deux manières au tout : par mode de composition, selon que le tout est formé de parties ; et par mode de résolution, selon qu'il se divise en parties. La définition du continu donnée plus haut est prise du point de vue de la résolution, celle des *Prédicaments*, de celui de la composition. Il apparaît donc clairement que l'infini fait suite au mouvement de façon intrinsèque.

Il y a également des choses qui font suite au mouvement de façon extrinsèque, à titre de mesures extérieures : ainsi, le lieu, le vide et le temps. Le temps en effet est la mesure du mouvement lui-même ; celle du mobile est le lieu, selon l'opinion vraie, et le vide, au dire de quelques-uns. Il ajoute donc que le mouvement ne peut exister sans lieu, sans vide, et sans temps. Qu'effectivement tout mouvement ne soit pas un mouvement local ne change rien à la chose : rien en effet ne se meut qui ne soit en quelque lieu ; cela tient à ce que tout corps sensible est dans un lieu, et qu'il ne peut y avoir de

continui, ostendit quia multoties definientes continuum utuntur infinito ; utpotè cum dicunt quod continuum est quod est divisibile in infinitum. Et dicit *multoties*, quia invenitur etiam alia definitio continui, qua: ponitur in *Prædicamentis* : continuum est cuius partes ad unum terminum communem copulantur. Differunt autem hæc due definitiones. Continuum enim, cum sit quoddam totum, per partes suas definiri habet : partes autem dupliciter comparantur ad totum, scilicet secundum compositionem, prout ex partibus totum componitur ; et secundum resolutionem, prout totum dividitur in partes. Hæc igitur definitio continui data est secundum viam resolutionis ; quæ autem ponitur Prædicamentis, secundum viam compositionis. Sic igitur patet quod infinitum consequitur motum intraneæ.

Quædam autem consequuntur motum extrinsecæ, sicut exteriores quædam mensuræ, ut locus et vacuum et tempus. Nam tempus est mensura ipsius motus : mobilis vero mensura est locus quidem secundum veritatem, vacuum autem secundum opinionem quorundam : et ideo subiungit quod motus non potest esse sine loco, vacuo et tempore. Nec impedit quod non omnis motus est localis ; quia nihil movetur nisi in loco existens : omne enim corpus sensibile est in loco, et huius solius est moveri. Motus etiam localis est primus

mouvement que d'un tel corps. De plus, le mouvement local est le premier de tous les mouvements ; lui retiré, les autres se trouvent supprimés, comme on le verra au livre VIII (c. 7). Il est donc manifeste que les quatre choses dont il vient d'être fait mention suivent le mouvement, et, pour la raison précédemment alléguée, relèvent de l'étude du physicien.

4. Il en donne encore une autre raison : de telles choses sont communes à tous les êtres naturels. Puis donc que dans la science de la nature on doit considérer tous ces êtres, il convient de traiter préalablement de chacune des choses en question : l'étude de ce qui est particulier vient en effet après celle des généralités, ainsi qu'on l'a dit au début. C'est du mouvement toutefois qu'il convient d'abord de s'enquérir, le reste se rapportant à lui.

B. *Définition du mouvement*  
{*Physiques*, III, l. 2, n° 2-8}

2... On a défini le mouvement : « le passage non instantané de la puissance à l'acte ». Ce en quoi on s'est trompé, car l'on incluait ainsi dans la définition du mouvement des notions qui lui sont postérieures. Le « passage », en effet, est une espèce particulière de mouvement ; quant au mot « instantané », il implique le temps dans sa définition : étant instantané,

motuum, quo remoto removentur alii, ut infra patebit in octavo. Sic igitur patet quod prædicta quatuor consequuntur motum, unde pertinent ad considerationem philosophi naturalis propter rationem prædictam.

4. Et etiam propter aliam quam consequenter subiungit, quia prædicta sunt communia omnibus rebus naturalibus. Unde cum determinandum sit in scientia naturali de omnibus rebus naturalibus, prædeterminandum est de quolibet istorum : quia speculatio quæ est de propriis, est posterior ea quæ est de communibus, ut in principio dictum est. Sed inter hæc communia prius determinandum est de motu ; quia alia consequuntur ad ipsum, ut dictum est.

B. 2. Circa primum sciendum est, quod aliqui definierunt motum dicentes, quod motus est *exitus de potentia in actum non subito*. Qui in definiendo errasse inveniuntur, eo quod in definitione motus posuerunt quædam quæ sunt posteriora motu : *exitus* enim est quædam species motus ; *subitum* etiam in sua definitione recipit

ce qui se produit dans un indivisible de temps ; or le temps se définit par le mouvement.

3. Il est donc absolument impossible de définir le mouvement, à partir de notions antérieures et plus connues, autrement qu'Aristote ne l'a fait ici. Tout genre d'être, a-t-on dit, se divise par la puissance et l'acte. Or puissance et acte, du fait qu'ils sont du nombre des premières divisions de l'être, ont une priorité de nature sur le mouvement, et c'est de ces choses qu'Aristote se sert pour définir le mouvement.

Admettons donc que certaines choses sont seulement en acte, d'autres seulement en puissance, d'autres se trouvant dans un état intermédiaire entre la puissance et l'acte. Ce qui est seulement en puissance n'est pas encore mû ; ce qui est déjà en acte parfait n'est plus mû, l'ayant été précédemment ; est donc mû ce qui se trouve dans un état intermédiaire entre puissance et acte, c'est-à-dire ce qui partiellement est en puissance, et partiellement en acte ; ainsi qu'on peut le constater dans l'altération. Lorsqu'en effet l'eau est seulement chaude en puissance, elle n'est pas encore mue ; lorsqu'elle est échauffée, le mouvement d'échauffement est terminé : c'est lorsqu'elle participe quelque chose de la chaleur, mais imparfaitement, qu'elle se meut vers la chaleur ; ce qui se chauffe, en effet, progressivement participe de plus en plus de la cha-

tempus : est enim subitum, quod fit in indivisibili temporis ; tempus autem definitur per motum.

3. Et ideo omnino impossibile est aliter definire motum per priora et notiora, nisi sicut Philosophus hic definit. Dictum est enim quod unumquodque genus dividitur per potentiam et actum. Potentia autem et actus, cum sint de primis differentiis entis, naturaliter priora sunt motu : et his utitur Philosophus ad definiendum motum.

Considerandum est igitur quod aliquid est in actu tantum, aliquid vero in potentia tantum, aliquid vero medio modo se habens inter potentiam et actum. Quod igitur est in potentia tantum, nondum movetur : quod autem iam est in actu perfecto, non movetur, sed iam motum est : illud igitur movetur, quod medio modo se habet inter puram potentiam et actum, quod quidem partim est in potentia et partim in actu ; ut patet in alteratione. Cum enim aqua est solum in potentia calida, nondum movetur : cum vero est iam calefacta, terminatus est motus calefactionis : cum vero iam participat aliquid de calore sed imperfecte, tunc movetur ad calorem ; nam quod calefit, paulatim participat calorem magis ac magis.

leur. C'est donc l'acte imparfait de chaleur existant dans la chose qui peut être échauffée qui est le mouvement : non, toutefois, seulement selon qu'il est acte, mais scion qu'existant déjà en acte, il a ordre à un acte ultérieur. Si l'on supprimait en effet cet ordre, l'acte lui-même, si imparfait fût-il, serait le terme du mouvement, et non le mouvement, comme lorsqu'une chose n'est échauffée qu'à demi j or l'ordre à un acte ultérieur convient à ce qui est en puissance relativement à lui. Pareillement, si l'acte imparfait était considéré seulement comme ordonné à l'acte ultérieur, pour autant qu'il a l'raison » de puissance, un tel acte ne serait pas mouvement, mais principe de mouvement ; aussi bien que du froid, réchauffement peut en effet partir du tiède.

En définitive, l'acte imparfait signifie le mouvement, et selon qu'il est, à titre de puissance, référé à un acte ultérieur, et selon qu'il est, comme acte, référé à quelque chose de plus imparfait. Il n'est donc, ni la puissance de ce qui existe en puissance, ni l'acte de ce qui existe en acte, mais l'acte de ce qui existe en puissance : en sorte que, par le mot « acte », on signifie son ordre à la puissance antérieure, et par l'expression « existant en puissance », on signifie son ordre à l'acte ultérieur. C'est donc de façon tout à fait pertinente qu'Aristote a défini le mouvement en disant qu'il est : « l'en-

Ipsc igitur actus imperfectus caloris in calefactibili existens, est motus : non quidem secundum id quod actu tantum est, sed secundum quod iam in actu existens habet ordinem in ulteriorem actum ; quia si tolleretur ordo ad ulteriorem actum, ipse actus quantumcumque imperfectus, esset terminus motus et non motus, sicut accidit cum aliquid semiplene calefit. Ordo autem ad ulteriorem actum competit existenti in potentia ad ipsum. Et similiter, si actus imperfectus consideretur tantum ut in ordine ad ulteriorem actum, secundum quod habet rationem potentie, non habet rationem motus, sed principii motus : potest enim incipere calefactio sicut a frigido, ita et a tepido. Sic igitur actus imperfectus habet rationem motus, et secundum quod comparatur ad ulteriorem actum ut potentia, et secundum quod comparatur ad aliquid imperfectius ut actus. Unde neque est potentia existentis in potentia, neque est actus existentis in actu, sed est actus existentis in potentia : ut per id quod dicitur *actus*, designetur ordo eius ad anteriorem potentiam, et per id quod dicitur *in potentia existentis*, designetur ordo eius ad ulteriorem actum. Unde convenientissime Philosophus definit motum, dicens quod motus est *entelechia*, dest *actus, existentis*

téléchic, c'est-à-dire l'acte, de ce qui est en puissance en tant que tel ■.

7. Ici, Aristote explique le sens de cette particule, « en tant que tel »; 1<sup>o</sup> par un exemple; 2<sup>o</sup> par un argument... 1<sup>o</sup> Il fut donc nécessaire d'ajouter « en tant que tel », car ce qui est en puissance est aussi quelque chose d'actuel. Or, bien que ce soit un même sujet qui est en puissance et qui est en acte, cela ne revient pas au même, « selon la raison », d'être en puissance et d'être en acte. Ainsi le bronze est-il en puissance par rapport à la statue, et il est bronze en acte ; ce n'est toutefois pas sous la même « raison » qu'il est bronze et qu'il est en puissance à la statue. Or le mouvement n'est pas l'acte du bronze en tant qu'il est du bronze, mais en tant qu'il est en puissance à la statue ; s'il en était autrement, il faudrait qu'aussi longtemps qu'il y a du bronze, celui-ci soit en mouvement, ce qui manifestement est faux. C'est donc à propos qu'a été ajouté « en tant que tel ».

8. 20... Il prouve la même chose par un argument emprunté à la théorie des contraires. Il est en effet manifeste qu'un même sujet peut être en puissance aux contraires ; ainsi l'humeur ou le sang sont-ils un même sujet, en puissance à la fois à la santé et à la maladie. Or il est clair qu'autre chose est d'être en

*in potentia secundum quod huiusmodi.*

7. Deinde... manifestat hanc particulam, in quantum huiusmodi : et primo per exemplum ; secundo per rationem, ibi : *Manifestum autem et in contrariis* etc. Dicit ergo primo quod necessarium fuit addi *in quantum huiusmodi*, quia id quod est in potentia, est etiam aliquid actu. Et licet idem sit subiectum existens in potentia et in actu, non tamen est idem secundum rationem esse in potentia et esse in actu, sicut scs est in potentia ad statuam et est actu æs, non tamen est eadem ratio æris in quantum est æs et in quantum est potentia ad statuam. Motus autem non est actus æris in quantum est æs, sed in quantum est in potentia ad statuam : alias oporteret quod quamdiu æs esset, tamdiu æs moveretur, quod patet esse falsum. Unde patet convenienter additum esse *in quantum huiusmodi*.

8. Deinde ... ostendit idem per rationem sumptam a contrariis. Manifestum est enim quod aliquod idem subiectum est in potentia ad contraria, sicut humor aut sanguis est idem subiectum se habens in potentia ad sanitatem et egritudinem. Manifestum est autem

puissance à la santé et d'être en puissance à la maladie (ceci selon l'ordre aux objets) ; si, en effet, pouvoir travailler et pouvoir guérir étaient une même chose, il s'ensuivrait que travailler et guérir seraient également une même chose. Il est donc évident que ce n'est pas sous une même « raison » qu'un sujet est un certain être, et qu'il est en puissance à quelque chose d'autre ; autrement, la puissance à des contraires serait une « selon la raison ». C'est pourquoi il fut nécessaire de préciser que le mouvement est l'acte du possible « en tant que tel » : il fallait éviter que l'on ne comprît qu'il est l'acte de ce qui est en puissance en tant que c'est un certain sujet.

C. *Les espèces de mouvement*

(*Physiques*, V, l. 3, n° 2-9 j l. 4, nu 1)

2. (De ce qui précède) Aristote conclut que le mouvement s'effectuant d'un sujet à un sujet, et les sujets appartenant à l'un des prédicaments, les espèces de mouvement elles-mêmes doivent se diversifier selon les prédicaments. C'est en effet, comme il a été dit, par son terme que le mouvement est dénommé et spécifié. Si donc les prédicaments se trouvent divisés en dix genres de choses, substance, qualité, etc. (cf. *Prédic.*,

quod esse in potentia ad sanitatem et esse in potentia ad sgritudinem, est alterum et alterum (et hoc dico secundum ordinem ad obiecta) : alioquin si idem esset posse laborare et posse sanari, sequeretur quod laborare et sanari essent idem. Differunt ergo posse laborare et posse sanari secundum rationem, sed subiectum est unum et idem. Patet ergo quod non est eadem ratio subiecti in quantum est quoddam ens, et in quantum est potentia ad aliud : alioquin potentia ad contraria esset una secundum rationem. Et sic etiam non est idem secundum rationem color et visibile. Et ideo necessarium fuit dicere quod motus est actus possibilis *in quantum est possibile* : ne intelligeretur esse actus eius quod est in potentia, in quantum est quoddam subiectum.

C. 2. Concludit ergo ex præmissis, quod cum motus sit de subiecto in subiectum, subiecta autem sint in aliquo genere prædicamentorum ; necesse est quod species motus distinguantur secundum genera prædicamentorum, cum motus denominationem et speciem a termino trahat, ut supra dictum est. Si ergo prædicamenta sunt divisa in decem rerum genera, scilicet substantiam et qualitatem etc., ut dictum est in libro *Prædicamentorum* et in

c. 4 i b 25 s., et *Métaph.*, Λ, c. 7) et que le mouvement se rencontre en trois d'entre eux, il en résulte qu'il doit y avoir trois espèces de mouvement, à savoir celui qui se rencontre dans la quantité, celui qui se rencontre dans la qualité, celui enfin qui se rencontre dans le lieu, que l'on appelle mouvement local. De quelle manière le mouvement se trouve réalisé dans ces genres, et de quelle manière il se rapporte aux prédicaments action et passion, on l'a expliqué au livre III (c. 3 202 b 19). A présent, il nous reste à montrer avec brièveté que tout mouvement est dans le même genre d'être que son terme : non pas toutefois en sorte que le mouvement qui a pour terme la qualité soit lui-même une espèce de qualité, mais par mode de réduction. Comme, en effet, la puissance est ramenée au genre de l'acte, en raison de ce que tout genre se divise par puissance et acte : ainsi faut-il que le mouvement qui est acte imparfait se réduise au genre de l'acte parfait. À noter que, considéré en « celui-ci » comme procédant « d'un autre », ou comme procédant « de celui-ci » en « un autre », le mouvement appartient aux prédicaments action et passion.

3. ... Il montre, en premier lieu, comment dans les genres d'être autres que les trois précédents il ne peut y avoir de mouvement, et, en second lieu, comment il existe en ces trois genres... Concernant le premier point il établit trois choses : i° que dans le genre substance il n'y a pas de mouvement ;

V *Mctaphys.* ; et in tribus illorum inveniatur motus ; necesse est esse très species motus, scilicet motus qui est in genere *quantitatis*, et motus qui est in genere *qualitatis*, et motus qui est in genere *ubi*, qui dicitur secundum locum. Qualiter autem motus sit in istis generibus, et qualiter pertineat motus ad prædicamentum actionis et passionis, in tertio dictum est. Unde nunc breviter dicere sufficiat, quod quilibet motus est in eodem genere cum suo termino, non quidem ita quod motus qui est ad qualitatem sit species qualitatis, sed per reductionem. Sicut enim potentia reducitur ad genus actus, propter hoc quod omne genus dividitur per potentiam et actum, ita oportet quod motus, qui est actus imperfectus, reducatur ad genus actus perfecti. Secundum autem quod motus consideratur ut est in hoc ab alio, vel ab hoc in aliud, sic pertinet ad prædicamentum actionis et passionis.

3. ... Et primo ostendit quod in aliis generibus a tribus prædictis, non potest esse motus ; secundo ostendit quomodo in istis tribus generibus motus sit... Circa primum tria facit : primo ostendit

2° qu'il n'y en a pas non plus dans le genre relation ; 30 qu'il n'y en a pas non plus dans les genres action et passion... Il ne fait pas mention de trois predicaments, à savoir le « quando », la position et la possession : » quando », en effet, a la signification d'être dans le temps ; or le temps est la mesure du mouvement ; puis donc qu'il n'y a pas de mouvement dans l'action et la passion, qui se rapportent au mouvement, il n'y en a pas dans le « quando » ; la position, quant à elle, exprime un certain ordre des parties ; or l'ordre des parties est relation ; la possession, pareillement, implique une certaine relation du corps à ce qui lui est adjacent : pas plus que dans la relation, il ne peut donc y avoir de mouvement en ces deux choses.

a) Aristote prouve ainsi qu'il n'y a pas de mouvement dans le genre substance : tout mouvement, comme il a été dit précédemment, a lieu entre des contraires ; or, rien n'est contraire à la substance : donc il n'y a pas de mouvement dans la substance...

b) 7. Aristote montre ensuite qu'il n'y a pas de mouvement dans le genre relation. Dans tout genre d'être en effet où proprement il y a du mouvement, rien de nouveau qui appartienne à ce genre ne se rencontre en quelque chose, sans que cette chose n'ait été elle-même modifiée ; une nouvelle cou-

quod in genere substantiæ non est motus j secundo quod nec in genere ad aliquid ; tertio quod nec in genere actionis et passionis... Prætermittit autem tria prædicamenta, scilicet *quando* et *situm* et *habere*. *Quando* enim significat in tempore esse ; tempus autem mensura motus est : unde per quam rationem non est motus in actione et passione, quæ pertinent ad motum, eadem ratione nec in quando. *Situs* autem ordinem quondam partium demonstrat ; ordo vero relatio est : et similiter *habere* dicitur secundum quandam habitudinem corporis ad id quod ei adiacet : unde in his non potest esse motus, sicut nec in relatione.

a) Quod ergo motus non sit in genere *substantia*, sic probat. Omnis motus est inter contraria, sicut supra dictum est : sed substantia: nihil est contrarium : ergo secundum substantiam non est motus.

fc) 7. Deinde... ostendit quod non est motus in genere *ad aliquid*. In quocumque enim genere est per se motus, nihil illius generis de novo invenitur in aliquo, absque eius mutatione ; sicut novus color

leur, par exemple, ne survient pas dans un corps si celui-ci n'a pas été altéré. Or il arrive que de façon nouvelle une chose soit dite relative à une autre, cette autre ayant été modifiée, sans qu'elle-même l'ait été. Le mouvement n'est donc pas, par soi, dans le genre relation, mais seulement par accident, pour autant, à savoir, qu'à un certain changement suive une nouvelle relation : ainsi au changement quantitatif suit l'égalité ou l'inégalité, et au changement qualitatif la similitude ou la dissimilitude.

c) 9. Il prouve enfin qu'il n'y a pas de mouvement dans les genres action et passion. Action et passion en effet ne diffèrent pas du mouvement par le sujet, mais elles lui ajoutent une certaine « raison », comme il a été dit au III<sup>e</sup> livre (202 b 19). Cela revient donc au même de dire que le mouvement est dans l'agir et le pâtir et que le mouvement est dans le mouvement...

*Or ceci, pour six raisons, est impossible* (cf. n<sup>o</sup> 10-18).

L. 4. — i. Ayant prouvé qu'il n'y a de mouvement ni dans la substance, ni dans la relation, ni dans l'action et la passion, il conclut en disant en quels genres il se rencontre... Il reste qu'il y a seulement mouvement en ces trois genres

non invenitur in aliquo colorato absque eius alteratione. Sed contingit de novo verum esse aliquid relative dici ad alterum altero mutato, ipso tamen non mutato. Ergo motus non est per se in *ad aliquid*, sed solum per accidens, in quantum scilicet ad aliquam mutationem consequitur nova relatio ; sicut ad mutationem secundum quantitatem sequitur æqualitas vel inæqualitas, et ex mutatione secundum qualitatem similitudo vel dissimilitudo.

c) 9. Deinde... probat quod non sit motus in genere *actionis* et *passionis*. Actio enim et passio non differunt subiecto a motu, sed addunt aliquam rationem, ut in tertio dictum est. Unde idem est dicere quod motus sit in agere et pati, et quod motus sit in motu

L. 4. — i. Ostendo quod non est motus in substantia, neque in *ad aliquid*, neque in actione et passione, concludit in quibus generibus sit motus... relinquitur quod motus sit solum in istis

d'être, à savoir la quantité, la qualité et le lieu ; et ceci pour la raison qu'en chacun d'eux il y a contrariété, cc qu'exige le mouvement. Pourquoi trois genres, à savoir le « quando », la position, la possession sc sont trouves omis, et comment, dans les trois genres où il y a mouvement il y a contrariété : tout ceci a été expliqué plus haut.

#### IV. La définition du lieu {*Physiques*, IV, l. 6, n° 2-16}